
2.1.^ <=

Radicado: S 2025061004181

Fecha: 30/10/2025 GOBERNACIÓN OE ANTIOQUIA

Tipo:
RESOLUCIÓN

GOBERNACIÓN DE ANTtpQUlA
República de Colombia

RESOLUCIÓN

POR LA CUAL SE EFECTÚA LA CANCELACIÓN DE RESERVAS
PRESUPUESTALES CONSTITUIDAS AL CIERRE DE LA VIGENCIA 2024

LA SECRETARÍA DE HACIENDA DEPARTAMENTAL

En uso de sus facultades legales, en especial las que le confiere la Ordenanza 35
de 2025 “Estatuto Orgánico de Presupuesto del Departamento de Antioquia y sus

Entidades Descentralizadas”

CONSIDERANDO

1) Que mediante Decreto No. 2025070000155 del 17 enero de 2025, se
constituyeron reservas presupuéstales para aquellos compromisos que no se
lograron cumplir o ejecutar a diciembre 31 de 2024, de conformidad con el artículo
89 del Decreto 111 de 1996 y el artículo 118 de la Ordenanza 35 de 2025.

2) Que de conformidad con lo dispuesto en el Decreto Único Reglamentario del
Sector Hacienda y Crédito Público 1068 de 2015:

ARTÍCULO 2.8.1.7.3.4. Extinción del compromiso u obligación fundamento de
Reservas Presupuéstales y Cuentas por pagar. Si durante el año de la vigencia
de la reserva o cuenta por pagar desaparece el compromiso u obligación que
las originó, el ordenador del gasto y el jefe de presupuesto elaborarán un acta,
la cual será enviada a la Dirección General de Crédito Público y Tesoro
Nacional para los ajustes respectivos.

3) Que la Ordenanza 51 del 16 de diciembre de 2024, por medio de la cual se
establece el Presupuesto General del Departamento de Antioquia para la vigencia
fiscal 2025, establece:

Articulo 57. Ejecución de reservas y ajuste. Las reservas presupuéstalos
excepcionales constituidas por las secciones presupuestóles que conforman
el presupuesto general del departamento, solo podrán utilizarse para cancelar
los compromisos que les dieron origen. Las que no se ejecuten durante el año
2025 fenecerán.

Asi mismo, las reservas presupuestóles no ejecutadas en el 2025, podrán ser
canceladas previa solicitud del respectivo ordenador del gasto para luego
realizar el proceso de incorporación de los recursos al presupuesto de acuerdo
con la normativa vigente para modificaciones presupuestóles.

4) Que la Secretaría de Salud e Inclusión Social solicitó mediante oficio No.
2025020043596 del 27 de octubre de 2025, la liberación y cancelación de
reservas, con la justificación de que 37 beneficiarios del Fondo de la Vivienda



RESOLUCIÓN HOJA 2

POR LA CUAL SE EFECTÚA LA CANCELACIÓN DE RESERVAS PRESUPUESTALES  CONSTITUIDAS AL CIERRE DE

LA VIGENCIA 2024” I

renunciaron al beneficio del crédito o hicieron uso parcial del mismo, tal como se
describe en el oficio mencionado.

5) Que según Acta No. 05 del 27 de octubre de 2025, la Secretaría de Salud e
Inclusión Social y la Directora de Presupuesto, autorizan la cancelación de las
reservas presupuéstales constituidas al cierre de la vigencia 2024 en los registros
del sistema de información presupuestal del Departamento de Antioquia por valor
de $6.682.952.804.

En mérito de lo expuesto.

RESUELVE

Artículo 1°. Cancelar las siguientes reservas presupuéstales de la Secretaría de
Salud e Inclusión Social, con efecto en el PAC y el presupuesto de gastos.

Centro

Gestor

Posición

presup.

Area

Funcional
Programa Valor Descripción FondoRPC Fondo

FONDO VIVIENDA

DSSA

R-3-6-01-04-
2-012603 131D C19032 010099008 91.942.5004000098802

003

FONDO VIVIENDA

DSSA

R-3-6-01-04-
C19032 010099008 258.505.0004000098809 2-012603 131D

003

FONDO VIVIENDA

DSSA

R-3-6-01-04-
374.432.5004000098837 2-012603 131D C19032 010099008

003

FONDO VIVIENDA

DSSA

R-3-6-01-04-
4000098838 2-012603 131D C19032 010099008 36.514.890

003

FONDO VIVIENDA

DSSA

R-3-6-01-04-
2-012603 131D C19032 010099008 8.897.0134000098840

003

FONDO VIVIENDA

DSSA

R-3-6-01-04-
2-012603 C19032 010099008 315.802.5004000098845 131D

003

FONDO VIVIENDA

DSSA

R-3-6-01-04-
C19032 010099008 374.432.5004000098847 2-012603 131D

003

R-3-6-01-04- FONDO VIVIENDA

DSSA
4000098848 2-012603 131D C19032 010099008 2.255.000

003

R-3-6-01-04- FONDO VIVIENDA

DSSA
4000098849 2-012603 131D C19032 010099008 258.505.000

003

R-3-6-01-04- FONDO VIVIENDA

DSSA
4000098851 2-012603 131D C19032 010099008 114.595.000

003

FONDO VIVIENDA

DSSA

R-3-6-01-04-
2-012603 131D C19032 010099008 507.9214000098852

003

FONDO VIVIENDA

DSSA

R-3-6-01-04-
2-012603 C19032 010099008 315.802.5004000098853 131D

003

FONDO VIVIENDA

DSSA

R-3-6-01-04-
C19032 102.602.5004000098855 2-012603 131D 010099008

003

R-3-6-01-04- FONDO VIVIENDA

DSSA
4000098857 2-012603 131D C19032 010099008 16.246.421

003

R-3-6-01-04- FONDO VIVIENDA

DSSA
4000098858 2-012603 131D C19032 010099008 102.602.500

003

R-3-6-01-04- FONDO VIVIENDA

DSSA
4000098859 2-012603 131D C19032 010099008 258.505.000

003

R-3-6-01-04- FONDO VIVIENDA

DSSA
4000098862 2-012603 131D C19032 010099008 199.875.000

003

FONDO VIVIENDA

DSSA

R-3-6-01-04-
4000098869 2-012603 131D C19032 010099008 258.505.000

003

FONDO VIVIENDA

DSSA

R-3-6-01-04-
2-012603 C19032 010099008 22.556.2964000098870 131D

003

R-3-6-01-04- FONDO VIVIENDA

DSSA
4000098872 2-012603 131D C19032 010099008 374.432.500

003

R-3-6-01-04- FONDO VIVIENDA

DSSA
4000098874 2-012603 131D C19032 010099008 258.505.000

003

FONDO VIVIENDA

DSSA

R-3-6-01-04-
2-0126034000098875 131D C19032 010099008 2.255.000

003

R-3-6-01-04- FONDO VIVIENDA

DSSA
4000098877 2-012603 131D C19032 010099008 230.887.124

003



RESOLUCIÓN HOJA 3

POR LA CUAL SE EFECTÚA LA CANCELACIÓN DE RESERVAS PRESUPUESTALES  CONSTITUIDAS AL CIERRE DE

LA VIGENCIA 2024”
r

Centro

Gestor

Posición

presup.

Área
Funcional

Descripción FondoRPC Fondo Programa Valor

FONDO VIVIENDA

DSSA

R-3-6-01-04-
4000098878 2-OI2603 131D C19032 010099008 374.432.500

003

FONDO VIVIENDA

DSSA

R-3-6-01-04-
4000098880 2-012603 019032 010099008 374.432.500131D

003

FONDO VIVIENDA

DSSA

R-3-6-01-04-
4000098881 2-012603 33.005.000131D C19032 010099008

003

FONDO VIVIENDA

DSSA

R-3-6-01-04-
4000098882 2-012603 010099008 374.432.500131D C19032

003

FONDO VIVIENDA

DSSA

R-3-6-01-04-
4000098889 2-012603 131D 019032 010099008 87.522.570

003

FONDO VIVIENDA

DSSA

RENDIMIENTOS

R-3-6-01-04-
4000098889 2-012655 131D 019032 010099008 286.909.930

003

FONDO VIVIENDA

DSSA

R-3-6-01-04-
4000098892 2-012603 131D C19032 010099008 374.432.500

003

FONDO VIVIENDA

DSSA

R-3-6-01-04-
4000098893 2-012603 258.505.000131D C19032 010099008

003

FONDO VIVIENDA

DSSA

R-3-6-01-04-
120.628.1874000098896 2-012603 131D C19032 010099008

003

FONDO VIVIENDA

DSSA

R-3-6-01-04-
123.176.2534000098897 2-012603 131D 019032 010099008

003

FONDO VIVIENDA

DSSA

R-3-6-01-04-
4000098954 199.875.0002-012603 131D 019032 010099008

003

FONDO VIVIENDA

DSSA

R-3-6-01-04-
17.425.0004000098961 2-012603 131D C19032 010099008

003

FONDO VIVIENDA

DSSA

R-3-6-01-04-
2-012603 51.557.5004000098963 131D C19032 010099008

003

FONDO VIVIENDA

DSSA

R-3-6-01-04-
4000098966 2-012603 131D 019032 010099008 5.954.854

003

FONDO VIVIENDA

DSSA

R-3-6-01-04-
4000098968 2-012603 131D 019032 010099008 21.498.845

003

$ 6.682.952.804Total

Artículo 2°, Esta Resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

H

ofelU elcy v^lásque: : Hernández
\  Secretaria de Haden

FECHAFIRMANOMBRE

Daniela Jaramillo Bedoya, Contratista convenio UDEA, Dirección de

Presupuesto, Subsecretaría Financiera, Secretaría de Hacienda.
27-10-2025Proyectó

Orlando de Jesús González Baena, Profesional Especializado, Dirección de

Presupuesto, Subsecretaria Financiera, Secretaría de Hacienda
Revisó

Yuly Catalina Serna Castro, Directora de Presupuesto, Subsecretaría

Financiera, Secretaria de Hacienda; encargada en funciones de la

Subsecretaría Financiera

Aprobó

ido a las normas y disposicionesLos arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos aj

legales vigentes y por tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma.


